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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp năm 2026 

 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/ĐU, ngày 01/8/2025 về quy chế làm việc của 

Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; 

Thực hiện Công văn số 132-CV/ ĐU, ngày 05/11/2025 của Ban Thường 

vụ Đảng ủy xã về việc chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ Đảng ủy tháng 

11/2025; 

Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia của các đồng chí UVBTV Đảng ủy xã, Ủy 

ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo tình hình thực hiện thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ nhiệm vụ và 

giải pháp năm 2026, như sau: 
 

PHẦN I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 
 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KTXH NĂM 2025 

Với quyết tâm cao nhất để huy động mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế - 

xã hội, trong một thời gian ngắn, cả hệ thống chính trị đã tập trung hoàn thành 

khối lượng công việc rất lớn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của cấp trên 

về cuộc cách mạng tổ chức bộ máy Chính quyền 02 cấp, sắp xếp lại đơn vị hành 

chính các cấp và xây dựng tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; sửa đổi, bổ 

sung, hoàn thiện đồng bộ các quy định pháp luật liên quan, quy định phân cấp, 

phân quyền, phân định thẩm quyền gắn với tổ chức chính quyền địa phương hai 

cấp; triển khai các Nghị quyết lớn của Trung ương về phát triển khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, hội nhập quốc tế, đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật, phát triển kinh tế tư nhân,…  

Cùng với việc theo dõi chặt chẽ những biến động của tình hình kinh tế 

trong nước, của tỉnh; các cơ quan, đơn vị đã nỗ lực thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp nhằm đạt mục tiêu đề ra; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giúp đỡ của tỉnh 

và khát vọng vươn lên của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân trong xã là 

những yếu tố thuận lợi, thúc đẩy sự phát triển mạnh mẽ của xã trong năm 2025. 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 của xã Ngọk Réo 

đạt được kết quả rất tích cực như sau: 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 
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1. Về tình hình kinh tế:  

1.1. Tăng trưởng kinh tế: Năm 2025, cơ cấu kinh tế của xã chủ yếu vẫn là 

ngành Nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm tỷ trọng lớn nhất. Qua theo dõi, các 

đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn hoạt động tương đối ổn định, số lượng 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể phi nông lâm nghiệp thủy 

sản trên địa bàn xã không có biến động lớn. Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 

năm 2025 (theo giá hiện hành) là 540,06 tỷ đồng. Cơ cấu giá trị sản xuất ngành 

nông - lâm - thủy sản ước đạt 76,64%; ngành công nghiệp - xây dựng đạt 10,55%; 

ngành thương mại - dịch vụ đạt 12,81%. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 

52,91 triệu đồng/người/năm. 

1.2. Phát triển các ngành kinh tế 

a. Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản: 

- Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã đến nay là 7.827,43 ha, đạt 

101,09% so với kế hoạch xã giao và đạt 105,37% so với cùng kỳ năm trước. Trong 

đó, diện tích gieo trồng cây hàng năm 1.986,98 ha1, đạt 95,57% kế hoạch và đạt 

100,34% so với cùng kỳ; diện tích gieo trồng cây lâu năm 5.759,45ha2, đạt 

103,47% kế hoạch và đạt 106,20% so với cùng kỳ; diện tích cây dược liệu 81ha3, 

đạt 82,65% kế hoạch và đạt 207,69% so với cùng kỳ. Chỉ đạo Ban quản lý các 

thôn thường xuyên theo dõi tình hình sâu bệnh trên cây trồng, hướng dẫn nhân 

dân cách phòng trừ hợp lý. Tổ chức rà soát, phê duyệt danh sách, diện tích, kinh 

phí hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2025; ban hành Hướng dẫn 

Bố trí cơ cấu giống và lịch thời vụ gieo trồng vụ Đông xuân 2025 – 2026. 

Xây dựng Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2025; 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chăn nuôi có chuồng trại gắn với công 

tác phòng chống bệnh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Đến nay, tổng đàn 

gia súc trên địa bàn xã khoảng 12.371 con, tổng đàn gia cầm 170.150 con, diện 

tích nuôi trồng thủy sản là 56,5ha. Tổ chức triển khai phun 38 lít khử trùng, tiêu 

độc môi trường gia súc, gia cầm tại các thôn.  

- Ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo năm 2025; 

đồng thời xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo đảm bảo thời gian quy định. Qua 

điều tra rà soát, tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 21 hộ (giảm 39 hộ so với đầu 

năm), tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,86%; (hộ nghèo DTTS là 18 hộ/51 khẩu, chiếm 

tỷ lệ 85,71% trong tổng số hộ nghèo). Ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu phát 

triển kế hoạch kinh tế -xã hội chủ yếu năm 20254.  

- Tăng cường công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ rừng; tuyên truyền, phổ 

biến chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, quyền lợi, trách nhiệm của chủ 

rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trong việc thực hiện chính sách 

                                                      
1. Diện tích cây lúa 467,98ha; cây ngô 35ha; cây sắn 1.376ha; khoai lang,khoai sọ 7ha; cây thực phẩm 75ha; cây 

mía 8,7ha; cây hàng năm khác 17.3 ha. 
2 Diện tích cây cà phê 1.700,9ha, câycao su 3.433,15ha, cây tiêu 39,7ha, cây ăn quả 405,5ha, mắc ca 174,2ha, 

cây lâu năm khác 6ha. 
3 Các loại dược liệu như gừng, nghệ,… 
4Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Ngọk Réo; Quyết định số 

55/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Ngọk Réo. 



3 

để mọi người hiểu rõ về các nội dung của chính sách, bên cạnh đó nâng cao 

nhận thức người dân đối với công tác QLBVR&PCCCR trên diện tích được 

giao. Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng vi phạm Luật 

về Lâm nghiệp. Triển khai trồng rừng sản xuất trồng trên đất lâm nghiệp là 23 

ha (18 hộ dân tự bỏ vốn trồng cao su) đạt 17,04% so với kế hoạch giao5. 

- Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, xây 

dựng phương án phòng thủ dân sự năm 2025; Chỉ đạo triển khai công tác 

phòng, chống thiên tai do bão Kalmaegi (bão số 13); tuyên truyền, vận động 

nhân dân trên địa bàn chủ động chèn chống, gia cố nhà cửa, đặc biệt là nhà tạm, 

nhà lợp mái tôn bán kiên cố, các mái vòm; kiểm tra các cây xanh trồng gần nhà 

có nguy cơ đổ ngả chủ động tỉa tán hoặc đốn hạ để đảm bảo an toàn; tổ chức nạo 

vét khơi thông hệ thống kênh mương, rãnh thoát nước; bố trí lực lượng, phương 

tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt; nghiêm cấm người dân 

vớt củi, đánh bắt cá trên sông, suối, hồ đập khi có mưa lũ. Qua kiểm tra, đánh 

giá tình hình hại do cơn bão 13 gây ra, có 46 hộ bị tốc mái nhà, bếp, vòm6; thiệt 

hại 77 cây trồng các loại7; 03 cổng chào thôn bị gãy, ngã8; 01 người tử vong9, 01 

người bị thương nhẹ10, ước thiệt hại khoảng 7.810 triệu đồng. Uỷ ban nhân dân 

xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý các thôn, kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ 

các hộ bị thiệt hại lợp lại nhà, mái vòm, nhà bếp (hoàn thiện xong 43/46 căn); 

Tổ chức thăm hỏi động viên và hỗ trợ kịp thời đối với các trường hợp bị thương 

vong; Phối hợp với Đội điện lực Đăk Hà đã khắc phục hoàn toàn hệ thống lưới 

điện bị hư hỏng, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân; Chỉ đạo 

phòng chuyên môn phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã, Ban quản lý các thôn 

tuyên truyền vận động các hộ dân khôi phục lại cây trồng bị thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

b. Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước tại địa bàn đến 

31/10/2025 đạt 56.201,13 triệu đồng, đạt 90,68% kế hoạch giao; ước thực hiện 

đến 31/12/2025 là 99.200 triệu đồng, đạt 176,51% kế hoạch. Trong đó, thu cân 

đối xã hưởng là 227,7 triệu đồng, đạt 166,20% kế hoạch giao; ước thực hiện 

đến 31/12/2025 là 298,3 triệu đồng, đạt 217,74% kế hoạch. Tổng chi ngân 

sách địa phương đến 31/10/2025 là 49.717,62 triệu đồng, đạt 80,22% so với 

nhiệm vụ chi năm 2025; ước thực hiện đến 31/12/2025 là 99.000 triệu đồng. 

c. Đầu tư, xây dựng, quy hoạch: 

- Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu quốc gia xã Ngọk Réo giai đoạn 2021-2025. Tổ chức đánh giá kết 

quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định 

                                                      
5 Thôn Đăk Duông 04hộ/ 04 ha; thôn Kon Jri 06 hộ/5,8 ha; thôn Kon Stiu II 01 hộ/1 ha; thôn Kon Gu I 03 hộ 03 hộ/4,1ha; 

thôn Kon Gu II 02 hộ/5,3ha; thôn Kon Brông 02 hộ/2,8ha 
6 Thôn Kon Brông: 02; Kon Bơ Băn: 08, Kon Rôn: 04, Đăk Têng: 07, Kon Hơ Drế: 02, Kon Krơk: 01, Đăk 

Duông: 01, Kon Jri: 07, Kon Gu I: 05, Kon Gu II 2, thôn 7: 02, Kon Stiu: 03, Kon Jong: 02. 
7 Thôn Kon Jri: 50 cây cao su; thôn 7: 16 cây sầu riêng, 11 cây hồ tiêu.  
8 Thôn Kon Jri: 01 cổng, Kon Stiu II: 01 cổng, Kon Gu I: 01 cổng. 
9 A Khuê cư trú thôn Kon Bơ Băn; trong lúc tham gia lưu thông trên đường bị cây gãy đổ vào người bị thương 

nặng, lực lượng chức năng đã đưa đến bệnh viên đa khoa Kon Tum cấp cứu nhưng không qua khỏi. 
10  Thôn Kon Gu II. 
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hướng giai đoạn 2026-2030; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 

giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030; 

đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 kế hoạch thực hiện giai đoạn 2026-2030. 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 và kế 

hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang 

năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Ngọk Réo (mới). Đề 

xuất mục tiêu, nhiệm vụ và nhu cầu nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2026 và giai đoạn 2026-

2035. 

- Tiếp nhận nguyện trạng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đọan 2021-

2025 và năm 2025 từ UBND huyện Đăk Hà (do Ban QLDA ĐTXD huyện Đăk 

Hà làm chủ đầu tư) trước đây được tỉnh phân theo địa bàn giao về UBND xã 

Ngọk Réo làm chủ đầu tư; đã trình Hội đồng nhân dân xã Ngọk Réo ban hành 

Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 

đầu tư công năm 2025 nguồn vốn phân cấp ngân sách địa phương xã Ngọk Réo. 

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2025: 16.003,1 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn ngân sách 

Trung ương: 15.971,1 triệu đồng11; Nguồn vốn ngân sách địa phương: 32 triệu 

đồng. 

+  Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2025 là 1.796,7 triệu đồng (Nguồn 

vốn ngân sách Trung ương)12; trong đó: Nguồn vốn đầu tư phát triển: 1.336 triệu 

đồng13, Nguồn vốn sự nghiệp: 460,7 triệu đồng14. Kết quả giải ngân đến này là 

1.300 triệu đồng15, đạt tỷ lệ 72,35%; trong đó: Nguồn vốn đầu tư phát triển: 

1.300 triệu đồng16, đạt tỷ lệ 97,31%; Nguồn vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng, đạt tỷ 

lệ 0%. Hiện nay, xã đạt 17/19 tiêu chí xã nông thôn mới, 02 tiêu chí chưa đạt là 

tiêu chí số 01 (quy hoạch) và tiêu chí số 9 (nhà ở). 

+ Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổng 

kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2025 (Nguồn vốn ngân sách Trung ương) 

là 2.350,9 triệu đồng17; Trong đó: Nguồn vốn đầu tư phát triển: 0 triệu đồng; 

Nguồn vốn sự nghiệp: 2.350,9 triệu đồng18. Kết quả giải ngân đến nay là 28,7 

triệu đồng19 (Nguồn vốn ngân sách Trung ương), đạt tỷ lệ 1,22%. 

+ Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn ngân sách 

                                                      
11 Nguồn vốn đầu tư phát triển: 6.487 triệu đồng; Nguồn vốn sự nghiệp: 9.484,1 triệu đồng. 
12 KH vốn năm 2025: 1.536 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 260,7 triệu đồng. 
13 KH vốn năm 2025: 1.336 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
14 KH vốn năm 2025: 200 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 260,7 triệu đồng. 
15 KH vốn năm 2025: 1.300 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
16 KH vốn năm 2025: 1.300 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
17 KH vốn năm 2025: 1.980 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 370,9 triệu đồng. 
18 KH vốn năm 2025: 1.980 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 370,9 triệu đồng. 
19 KH vốn năm 2025: 28,7 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
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nhà nước năm 2025: 11.855,5 triệu đồng20; Trong đó: Nguồn vốn ngân sách 

Trung ương: 11.823,5 triệu đồng21 (Nguồn vốn đầu tư phát triển: 5.151 triệu 

đồng22; Nguồn vốn sự nghiệp: 6.672,5 triệu đồng23); Nguồn vốn ngân sách địa 

phương: 32 triệu đồng24. Kết quả giải ngân đến nay là 4.903 triệu đồng25, đạt tỷ 

lệ 41,36%; Trong đó: Nguồn vốn ngân sách Trung ương giải ngân 4.903 triệu 

đồng26, đạt tỷ lệ 41,36% (Nguồn vốn đầu tư phát triển: 4.903 triệu đồng27, đạt tỷ 

lệ 95,19%; Nguồn vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng, đạt tỷ lệ 0%). 

- Tham mưu trình Hội đồng nhân dân xã Ngọk Réo ban hành Nghị quyết về 

danh mục dự kiến đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và năm 2026; 

trình Ban Thường vụ Đảng uỷ xã xem xét, cho ý kiến về dự kiến danh mục dự 

án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Ngọk 

Réo.  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra công tác  quản lý 

quy hoạch, xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường, hành lang 

đường bộ trên địa bàn xã. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm. 

- Tổ chức rà soát, đặt tên, số hiệu đường trên địa bàn xã (đặt tên 10 đường 

giao thông gồm 01 đường liên xã, 05 đường liên thôn và 04 đường nội thôn).  

d. Về sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

- Hoạt động Thương mại - Dịch vụ tiếp tục ổn định, đảm bảo các mặt 

hàng tiêu dùng cho nhân dân; Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động 

kinh doanh thương mại, an toàn thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn 

xã trong năm 2025. Qua triển khai, đã tổ chức kiểm tra 35 cơ sở kinh doanh thực 

phẩm. Kết quả: 22/35 cơ sở đảm bảo điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm; 32/35 cơ 

sở nhắc nhở tại chỗ và cho các hộ cam kết khắc phục bổ sung giấy tờ liên quan đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh; Thực hiện tiêu hủy tại chỗ 5,4 kg thực phẩm dạng 

rắn là và thực phẩm dạng lỏng là 61,96 lít; đoàn liên ngành đã kịp thời nhắc nhở, 

đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đầy đủ 

các điều kiện về ATTP, các điều kiện về hồ sơ giấy tờ trong hoạt động kinh doanh. 

- Xây dựng Kế hoạch Đảm bảo cung ứng hàng hóa trên địa bàn xã và tăng 

cường phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi; Kế hoạch phát triển kinh tế tập 

thể, hợp tác xã năm 2026. Triền khai, rà soát nhu cầu tham gia Hội chợ Công 

Thương và OCOP Quảng Ngãi 2025; rà soát công tác quản lý, vận chuyển, giết 

mổ, chế biến, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn xã Ngọk Réo.  

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức rà soát, thống kê và yêu cầu các cơ sở kinh 

doanh thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh như: kinh doanh hoàng hóa 

phải đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, công tác môi trường...Hiện nay, 

                                                      
20 KH vốn năm 2025: 7.735 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 4.120,5 triệu đồng. 
21 KH vốn năm 2025: 7.703 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 4.120,5 triệu đồng. 
22 KH vốn năm 2025: 5.151 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
23 KH vốn năm 2025: 2.552 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 4.120,5 triệu đồng. 
24 KH vốn năm 2025: 32 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
25 KH vốn năm 2025: 4.903 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
26 KH vốn năm 2025: 4.903 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
27 KH vốn năm 2025: 4.903 triệu đồng; KH vốn năm 2024 về trước được phép kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng. 
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trên địa bàn xã có hơn 110 cơ sở kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ cơ bản đáp ứng 

được nhu cầu mua bán hàng hóa và sinh hoạt hằng ngày của Nhân dân và có 26 

cơ sở tiểu thủ công nghiệp quy mô nhỏ, chủ yếu phục vụ các hoạt động sản xuất 

nông nghiệp trên địa bàn. Duy trì, ổn định các sản phẩm OCOOP xã (Măng le, 

trái cây). Trong năm, thành lập mới 01 doanh nghiệp, hoạt động kinh doanh 

hàng nông sản28. 

- Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận và giải quyết đảm bảo đúng thời gian quy định 

đối với việc Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.  

- Chỉ đạo tuyên truyền và ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý 

hoạt động kinh doanh xăng, dầu và khí Gas trên địa bàn xã.    

e. Tài nguyên và môi trường: 

- Chỉ đạo tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tài 

nguyên, khoáng sản và môi trường. Tổ chức triển khai Luật Đất đai năm 2024 

và các Nghị định hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng quy định. Triển khai rà soát 

các quy định của pháp luật về tài sản công, pháp luật về nhà ở, đất đai, pháp luật 

khác có liên quan để xây dựng phương án xử lý cơ sở nhà, đất trình cấp có thẩm 

quyền quyết định theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền và quy định pháp luật. 

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác triển khai thực hiện 

Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã; 

tổ chức triển khai thu thập Giấy CNQSD đất - Căn cước công dân thuộc Chiến 

dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai (Đợt 01); đã thu thập 

hơn 547/663 thửa đất, đạt 85% kế hoạch giao. Chỉ đạo tham mưu tổ chức xác 

minh nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất bị thiệt hại do Nhà 

nước thu hồi để thực hiện dự án Sửa chữa nâng cấp đập Đăk Cấm, thành phố 

Kon Tum cũ (đợt 3 và đợt 4). 

- Tổ chức thống kê số liệu và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 (đã hoàn thành kết quả đối chiếu tổng hợp bản đồ khoanh đất từ 02 xã cũ). 

Hoàn thành công tác tích hợp số liệu Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất Quốc 

gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh quy hoạch tỉnh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Thực hiện rà soát khối lượng, khái toán kinh phí thực hiện công tác đo 

đạc, chỉnh lý, lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất; xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (Tổng nhu cầu 

kinh phí khoảng 33.079 triệu đồng); Báo cáo đề nghị bổ sung kinh phí thực hiện 

công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất xã Ngọk Réo sau 

sắp xếp đơn vị chính quyền 02 cấp (UBND xã đề xuất nhu cầu kinh phí với số 

tiền là: 97,857 triệu đồng). 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra công tác quản lý quy 

hoạch, xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường, hành lang 

đường bộ trên địa bàn xã. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm. 

2. Văn hóa - xã hội 

                                                      
28 Công ty TNHH Huy Ánh Minh tại thôn Đăk Duông 
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2.1. Lĩnh vực nội vụ 

- Về tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, 

địa giới đơn vị hành chính; cán bộ, công chức, viên chức và công vụ  

+ Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động29. Quyết định giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, viên chức trong cơ 

quan của HĐND, UBND xã và các đơn vị sự nghiệp công lập. Quyết định nghỉ 

thôi việc đối với công chức, người hoạt động không chuyên trách theo quy 

định30. Thực hiện điều động, tiếp nhận, hợp đồng lao động đúng quy trình31. Cử trên 

40 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ; đăng ký cử đồng chí Chỉ huy trưởng cơ quan quân sự xã tham gia đào tạo lớp Đại 

học ngành quân sự và Cao cấp lý luận chính trị. 

+  Thực hiện cơ cấu lại đơn vị sự nghiệp công lập: Trên cơ sở Quyết định 

của UBND tỉnh Kon Tum (cũ)32, UBND xã đã thực hiện tiếp nhận 05 đơn vị 

trường học đóng chân trên địa bàn xã để tổ chức quản lý theo quy định33; Quyết 

định tiếp nhận và bổ nhiệm lại viên chức quản lý của các đơn vị trường học, tiếp 

nhận và bố trí giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học. Tổng số biên chế 

thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã được cấp có thẩm quyền giao là 230 

biên chế34.  

- Cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ 

đạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; tăng 

cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính. 

Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, cải cách hành 

chính, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Ngọk Réo; Kế hoạch Cải 

cách hành chính năm 2025; Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính năm 2025. Thực hiện niêm yết công 

khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy 

đủ các quy định về mức phí, lệ phí theo đúng quy định; giải quyết TTHC đảm 

bảo kịp thời, đúng quy định cho người dân. Kết quả: đã tiếp nhận và giải quyết 

thủ tục hành chính qua Trung tâm phục vụ hành chính công xã từ ngày 

01/7/2025 đến ngày 31/10/2025 với tổng số 724 hồ sơ (trực tuyến 365 hồ sơ, 

                                                      
29 Quyết định bổ nhiệm Trưởng, phó các phòng chuyên môn thuộc UBND xã và Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công; tiếp nhận và phân công công tác đối với 22 công chức chuyên môn thuộc các phòng; điều động nội bộ đối với 02 

công chức; tiếp nhận và bố trí công tác đối với 19 người hoạt động không chuyên trách; Ký hợp đồng lao động theo Nghị 

định 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với 02 người lao động và ký hợp đồng lao động theo Nghị định 173/2025/NĐ – 

CP, ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ đối với 02 lao động. 
30  02 công chức theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và 11 người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ; 01 người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc. 
31 Điều động 02 công chức chuyên môn (Bà Lê Thị Lan Anh và Ông Lê Hồng Linh); hợp đồng dịch vụ lái xe và bảo vệ theo Nghị định 

111/2022/NĐ-CP, ngày 30/12/2022 của Chính phủ; Tiếp nhận 02 công chức chuyên môn từ Sở Nông Nghiệp và Môi trường (Đ/c 

Phạm Thị Phương; Đ.c Đặng Thị Ánh Dương); Ký hợp đồng lao động theo Nghị định 173/2025/NĐ-CP, ngày 30/6/2025 của 

Chính phủ đối với 02 lao động (Trương Trọng Lương và Trần Mỹ Hoài). 
32 Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sắp xếp, tổ chức lại 

các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế sau khi cấp huyện chấm dứt hoạt động; Quyết định số 

581/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp 

công lập lĩnh vực văn hóa; sự nghiệp kinh tế khác khi cấp huyện chấm dứt hoạt động 
33 Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 04/8/2025; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 04/8/2025; Quyết định số 71/QĐ-UBND 

ngày 04/8/2025; Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 04/8/2025; Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 04/8/2025; 
34 Trong đó số biên chế hiện có 229 biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước 
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trực tiếp 359 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết 690 hồ sơ35; số hồ sơ đang giải quyết 

31 hồ sơ; hồ sơ đã rút 03 hồ sơ. 

- Thi đua, khen thưởng, Văn thư- lưu trữ: Công tác khen thưởng được 

thực hiện công khai dân chủ, đúng quy trình, đúng đối tượng, thiết thực và đạt hiệu 

quả, động viên được phong trào thi đua36. Quyết định thành lập Hội đồng và Quy 

chế hoạt động Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã.  Hướng dẫn quy trình quản lý, 

xử lý văn bản điện tử; thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ và bảo đảm trang thiết bị 

đầu cuối phục vụ công tác số hóa hồ sơ, tài liệu; Triển khai cho các cơ quan, đơn 

vị nộp hồ sơ vào lưu trữ cơ quan theo đúng quy định. 

- Lao động, tiền lương, việc làm: Phối hợp với trường cao đẳng Kon Tum 

tổ chức 01 buổi tư vấn nghề có 40 người tham gia; lập danh sách tham gia tư 

vấn, giới thiệu việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

năm 202537; xây dựng kế hoạch điều tiết lao động thu hái cà phê niên vụ 2025-

2026. Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- GD thường xuyên Đăk Hà 

tổ chức tu vấn về công tác đào tạo nghề nông thôn. 

- Lĩnh vực Người có công: Tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng người có 

công cách mạng và thân nhân người có công cách mạng đảm bảo kịp thời nhân dịp 

các ngày lễ kỷ niệm38. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng Người có công 

đảm bảo quy định39. Quyết định thành lập Ban quản lý quỹ đền ơn đáp nghĩa xã 

Ngọk Réo; Đồng thời triển khai vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa đến thời điểm 

báo cáo 35,30 triệu đồng. Hoàn thành 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng 

Thanh niên xung phong40; đề nghị cấp lại Bằng “Tổ quốc ghi công” 02 hồ sơ41. 

Rà soát đối tượng điều dưỡng năm 2026 có 14 đối tượng42. 

- Dân tộc tôn giáo: thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tín ngưỡng, 

tôn giáo; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tôn giáo 

trên địa bàn xã.  

2.2. Giáo dục và đào tạo 

-  Chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị đảm bảo các điều kiện khai giảng 

năm học 2025-2026; Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá tình hình thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025; sơ kết 05 năm thực hiện Đề 

án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030. Tính đến 15/10/2025 tổng số học sinh trên địa 

                                                      
35 683 hồ sơ xử lý đúng và trước hạn đạt 98,99%; 07 hồ sơ đã giải quyết nhưng quá hạn (Nguyên nhân: Bị lỗi hệ thống trong 

khi giải quyết 05 hồ sơ chứng thực và 02 hồ sơ hộ tịch). 
36 Trong năm 2025 đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Thi đua 

yêu nước giai đoạn 2020 – 2025; Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho 12 tập thể và 142 cá nhân. 
37 100 người tham gia 
38 Tặng 97 xuất/19,4 triệu đồng cho đối tượng người có công cách mạng và thân nhân người có công cách mạng; 10 suất/3 triệu 

đồng cho người có công tiêu biểu và NCC có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà bằng hiện vật cho gia đình liệt sĩ 46 đối tượng nhân kỷ 

niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9/2025; tiếp nhận và cấp quà do 

quỹ Thiện Tâm tặng cho đối tượng bệnh binh có tỷ lệ tổn hương 81% trở lên cho 01 đối tượng với số tiền là 20 triệu đồng. 
39 Tổng số tiền là 703,854 triệu đồng/65 đối tượng; ước thực hiện đến 31/12/2025: 1.173,09 triệu đồng/65 đối tượng; chi trả 

trợ cấp một năm một lần đối tượng Thờ cúng liệt sĩ: 42 đối tượng/58,8 triệu đồng. 
40 Bà Y Ủi, thôn Kon Rôn Từ trần ngày 28/7/2025 
41 (Liệt sĩ U Lâm và Liệt sĩ A Siang) 
42 Trong đó: Điều dưỡng 1 năm một lần 01 người; điều dưỡng 2 năm 1 lần: 13 người 
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bàn xã là 3.319 học sinh, đạt 96,6% so với KH43; Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc 

gia: 3/5 trường, đạt tỷ lệ 60%. 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm 

non, tiểu học và trung học cơ sở. Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các buổi 

tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên nhằm nâng cao năng lực quản lý, chất lượng 

chuyên môn44. Xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ 

quản lí cơ sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2025. 

- Hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện các nội dung ngành như: 

công tác phổ cập giáo dục năm học 2025-2026; tổ chức Hội thi Olympic tiếng 

Anh dành cho học sinh THCS và THPT cấp tỉnh năm học 2025-2026; thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh; quốc phòng, quân sự; phòng, chống 

khủng bố; phòng thủ dân sự năm học 2025-2026; thống nhất khoản thu dịch vụ 

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục; hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối 

với cấp tiểu học năm học 2025-202645; thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, 

CĐS và thống kê giáo dục năm học 2025-2026; hướng dẫn quản lý hồ sơ hoạt 

động giáo dục cấp THCS, sinh hoạt chuyên môn… 

2.3. Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin  

- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của 

địa phương về các Nghị quyết, Quyết định của Trung ương và địa phương, về 

sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã, kết thúc hoạt động đơn vi hành 

chính cấp huyện, thành lập tổ chức đảng, chỉ định cấp ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ VN tỉnh Quảng Ngãi, các xã, phường, đặc khu; tuyên truyền Đại hội 

Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, xây 

dựng nội dung tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Ngọk Réo lần thứ I 

phát trên truyền thanh xã46; các nội dung trọng tâm của xã47. 

- Thành lâp Trang thông tin điện tử xã Ngọk réo với tên miền là 

https://ngokreo.quangngai.gov.vn; Thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Ngọk Réo. Triển khai rà soát, chỉnh 

sửa, bổ sung hương ước, quy ước tại các thôn. Xây dựng kế hoạch tổ chức bình 

                                                      
43 Kế hoạch năm 2025: 3.436 học sinh 
44 Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn, bồi  dưỡng thường xuyên năm học 2025-2026 (đợt 1); tập huấn về giáo 

dục tài chính và xã hội cho HSVN; Tập huấn nâng cao năng lực cho GV và CBQL mầm non, tiểu học năm học 2025-2026; 

tập huấn, giới thiệu bộ tài liệu khung năng lực số và khung chương trình trí tuệ nhân tạo cho cán bộ quản lý, giáo viên các 

trường phổ thông; tập huấn tư vấn tâm lý học đường năm học 2025-2026; Tập huấn công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng năm học 2025 – 2026. 
45 Công văn số 514/UBND-VHXH ngày 07 tháng 10 năm 2025 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với cấp 

tiểu học năm học 2025-2026. 
46 03 tin bài, phát 15 lần. 
47 Hướng dẫn người dân cài đặt, tích hợp ứng dụng VssID vào phần mềm VNID, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tra cứu, 

quản lý thông tin bảo hiểm và các dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền tham gia BHYT, BHXH, triển khai chiến dịch 90 

ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai; tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam xã; Đại hội Hội Nông dân; Hội Cựu 

chiến binh xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền về việc tăng cường kiểm tra, xử lý, ngăn chặn xử lý tình trạng vi 

phạm quản lý bảo vệ rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp…. 

https://ngokreo.quangngai.gov.vn/
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xét, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 202548. Tổ chức 

kiểm tra hệ thống loa, đài tại các thôn49. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); chào mừng thành công Đại hội 

đại biểu Đảng bộ xã Ngọk Réo lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 203050. Tổ chức thành 

công Đại hội Thể dục Thể thao xã Ngọk Réo lần thứ I51. 

- Chỉ đạo rà soát hiện trạng chuyển đổi số, nâng cấp đường truyền dịch vụ 

công, hạ tầng số và nhân lực số trên địa bàn xã; thành lập 14 tổ công nghệ số 

cộng đồng với 96 thành viên. Khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4; đến thời điểm báo cáo đã tiếp nhận 724 hồ sơ giải quyết 

TTHC, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 50,4%; tiếp tục triển khai cài đặt và sử dụng 

Ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Quy chế hoạt động của 

Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

và Đề án 06; thành lập Tổ công tác về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính xã Ngọk Réo.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024  

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia52; Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày 

hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”53. Triển khai thực 

hiện khảo sát nhu cầu hướng dẫn kỹ năng số cho CBCCVC; Phối hợp tổ chức 

                                                      
48 Kế hoạch 51/KH-UBND, ngày 01/10/2025 
49 Loa đài bị cháy: Tại thôn Kon Jong; Đài hư hỏng: Hư nguồn: Thôn Kon Hơ drế; Kon Rôn; Đăk Têng (kon Braih); Hư cục 

thu: Kon Bơ băn. 
50 có 15 tiết mục tham gia của các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã. 
51 Hơn 500 vận động viên tham gia, đến từ 14 thôn, khối hành chính sự nghiệp và Công an xã với 05 môn thi đấu (bóng đá, 

bóng chuyền, kéo co, đẩy gậy và bắn nỏ).  
52 Kết quả đến nay: - Về phát triển hạ tầng số: Hạ tầng băng thông rộng cố định phủ sóng 100% trên địa bàn 

xã, trong đó tỷ lệ phủ sóng mạng 4G/5G trên địa bàn xã đạt 100% đáp ứng nhu cầu của người dân. 

- Chính quyền số: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hẹn của xã là 99,1%; Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

của xã đạt 92%. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua hình thức trực tuyến của xã là 52%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ thủ tục 

hành chính xã đạt 99,2%; tỷ lệ hồ sơ có tái sử dụng dữ liệu điện tử là: 48,4%; tỷ lệ hồ sơ có cấp kết quả điện tử là 

75,2%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến hồ sơ thủ tục hành chính là 76,16%. Tỷ lệ 100% văn bản của xã (trừ mật) được ký 

điện tử và gửi nhận điện tử qua Phần mềm quản lý văn bản và điều hành tỉnh. 100% lãnh đạo UBND và các phòng 

chuyên môn xã có chữ ký số chuyên dùng công vụ. 100% cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công xã có chữ ký số chuyên dùng công vụ và tỷ lệ công chức các cơ quan chuyên môn của xã có chữ 

ký số là 50%. 100% cán bộ, công chức có thư công vụ. UBND xã và 100% các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND xã đã được cấp mã định danh phục vụ kết nối liên thông trao đổi văn bản điện tử.  

- Kinh tế số: 100% doanh nghiệp, HTX, tiểu thương trên địa bàn sử dụng hóa đơn điện tử. 100% các trường học 

từ bậc Tiểu học đến THCS đã triển khai các nền tảng quản lý dạy và học. 

- Xã hội số: Toàn xã đã có 6.561/11.939 người được cấp tài khoản định danh điện tử (đạt 54,9%). Trong số đó, 

đã kích hoạt 6.322/6.561 tài khoản (đạt 96,4%), người dân cơ bản đã tiếp cận và sử dụng các tiện ích trên ứng 

dụng VNeID. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

xã với tổng 404 lượt người tham dự, chiếm 51,9%. 100% cán bộ, công chức, viên chức đã hoàn thành các khóa 

học trực tuyến trên nền tảng “Bình dân học vụ số Quảng Ngãi”. 

- Tình hình bố trí và sử dụng ngân sách: Trong năm 2025 đã bố trí 307 triệu cho công tác chuyển đổi số. 
53 Tính đến ngày 17/11/2025, toàn xã có 3.242 người tham gia học, trong đó cán bộ, công chức: 288 người; công dân: 

2.954 người, xếp hạng 03/96 xã, phường, đặc khu toàn tỉnh. 
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lớp tập huấn kỹ năng số trực tuyến cho cán bộ, công chức và Tổ công nghệ số 

cộng đồng (trực tuyến). 

2.4. Lĩnh vực y tế 

- Công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân được quan tâm 

thực hiện. Trạm Y tế xã duy trì tốt hoạt động khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân 

dân; triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phát triển ngành y tế trên địa 

bàn xã54. Triển khai có hiệu quả các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết Dengue, bệnh Chikugunya, tay chân miệng, bệnh tả… trên 

địa bàn xã.  

- Thực hiện chi trả chế độ theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ cho 159 đối tượng/ 417,75 triệu đồng; danh sách đối 

tượng hưởng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 với tổng số 

182 triệu đồng55.  

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế được quan 

tâm thực hiện thường xuyên56; tiếp nhận và giải quyết 285 hồ sơ lĩnh vực BHYT57.  

- Phối hợp với các tổ chức hảo tâm trao tặng hơn 780 phần quà cho các đối 

tượng hộ khó khăn, học sinh xuất sắc, gia đình người có công, hộ nghèo trên địa 

bàn xã58. Tổ chức chương trình vui hội trăng rằm năm 2025 cho trẻ em trên địa 

bàn xã 59. Triển khai cấp quà của Chính phủ nhân dịp Lễ Quốc khánh 2/9 cho 

Nhân dân trên địa bàn xã với tổng số hộ nhận quà là 2.379 hộ/11.650 khẩu/1.165 

triệu đồng, đạt 97,4%; Số kinh phí còn lại: 31 triệu đồng đã hoàn tất thủ tục trả 

lại ngân sách tỉnh. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

- Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: Công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo thường xuyên được quan tâm triển khai thực hiện. Đơn khiếu 

                                                      
54 Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn 

dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025; hành động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và 

COVID-19 năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Réo; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 

Nam” năm 2025; triển khai thực hiện chương trình củng cố, phát triển nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình xã 

Ngọk Réo năm 2025; thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 trên địa bàn xã; phòng chống SXHD các 

tháng cuối năm 2025; phòng chống tác hại thuốc lá năm 2026; kế hoạch xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa 

bàn. 
55 Tháng 7: 97 đối tượng/58,5 triệu đồng; Tháng 8: 122 đối tượng/61 triệu đồng; Tháng 9: 125 đối tượng/62,5 triệu đồng.  
56 Tính đến 30/11 tỷ lệ người dân tham gia BHYT chiếm 92% 
57 Trong đó: tăng 281 hồ sơ; giảm 04 hồ sơ. 

58 Phối hợp Trường Mầm Non Ngọk Réo trao tặng quà 406 suất do Sư Cô Trụ Trì Tịnh Xã Quan Âm tặng (Trong đó: 190 

xuất cho đối tượng hộ khó khăn; 216 cho học sinh xuất sắc); Phối hợp với Trường Mầm Non xã Ngọk Réo trao tặng quà 

Chương trình “Hạt gạo tình thương” cho 10 hộ nghèo với 10kg/gạo/1/tháng (hỗ trợ hàng tháng), do Đoàn Thiện nguyện 

“Nghĩa tình quê hương Thành phố Hồ Chí Minh” tài trợ; Phối hợp với Hội bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người khuyết tật 

tỉnh Quảng Ngãi trao tặng 374 suất quà cho đối tượng gia đình người có công; bảo trợ xã hội; hộ nghèo; hộ cận nghèo và học 

sinh giỏi do Công ty TNHH Thanh Long - TP Hồ Chí Minh tài trợ.  
59 Tặng 64 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã ặng 140 suất quà bánh kẹo mỗi phần trị giá 50.000 

đồng; tặng 02 xe đạp cho2 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã với tổng trị giá 5.000.000 đồng.5/5 đơn vị 

trường đã tổ chức Tết trung thu với Tổng kinh phí tổ chức tết trung thu của các đơn vị trường: 17.500.000 đồng. Ngoài ra, 

trường Mầm non xãNgọk Réo đã vận động các nhà tài trợ tặng 630 suất quà cho các trẻ em tại điểm 

trường chính và điểm trường thôn. 14/14 thôn tổ chức tặng quà, vui chơi, văn nghệ cho 3. 012 trẻ em tham gia với tổng kinh 

phí thực hiện: 40.160.000 đồng. 
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nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được xử lý, thụ lý giải quyết theo 

quy định60.  

- Công tác tư pháp: Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, các văn bản mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải 

quyết các việc về xử lý vi phạm hành chính, hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ 

tục quy định của pháp luật. Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm 

pháp luật luôn được chú trọng, góp phần đảm bảo các văn bản quy phạm pháp 

luật và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, đồng bộ, nhất quán, 

minh bạch và khả thi. Từ đầu năm đến nay đã thực hiện thẩm định 01 

VBQPPL61. 

- Tổ chức thành lập Ban an toàn giao thông xã, thông báo phân công nhiệm vụ 

thành viên Ban an toàn giao thông xã. Đồng thời, chỉ đạo Công an xã tổ chức  tuần 

ta, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh, chính trị TTATXH trên địa bàn và đã tổ 

chức 09 đợt tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT. Qua tuần tra, trên địa bàn xảy 

ra 01 vụ tai nạn giao thông làm chết 03 người62; không có vụ việc cháy, nổ, chưa 

phát hiện hoạt động phức tạp liên quan đến AN,TTATXH. 

- Chỉ đạo Công an xã đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; tích cực phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, tăng cường trách nhiệm của lực lượng Công an xã, lực 

lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử 

lý các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn; phát huy tối đa 

vai trò của quần chúng trong công tác phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi 

vi phạm pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác của Nhân dân trong bảo vệ tài 

sản cá nhân. Trong thời gian qua, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn xã ổn định, chưa phát hiện các loại tội phạm kinh tế, tham nhũng, sử dụng 

công nghệ cao, môi trường; địa bàn xã không có đối tượng truy nã. 

- Tiếp tục chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực 

SSCĐ, bảo vệ Đảng, chính quyền ở địa phương; thực hiện rà soát, quản lý tốt 

lực lượng dự bị động viên, đảm bảo đủ nguồn khi cấp trên huy động. 

II. TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN.  

1. Tồn tại, hạn chế 

- Tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn xã năm 2025 còn chậm, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đạt thấp so với kế 

hoạch đề ra.  

- Tỷ lệ hộ nghèo không đạt kế hoạch (tỷ lệ hộ nghèo 2025 đạt 0,86%).  

- Công tác triển khai trồng rừng không đạt kế hoạch đề ra (đạt 17,04% ) 

- Tình trạng ô nhiễm môi trường phát sinh từ các lò sấy vào thời kỳ cao 

điểm mùa thu hoạch vẫn còn xảy ra 

                                                      
60 Trong 9 tháng đầu năm tiếp nhận 06 đơn thư, kiến nghị của công dân, UBND xã giải quyết xong 05 đơn (02 đơn hòa giải thành; 03 đơn 

hòa giải không thành, 01 đơn đang tiến hành xác minh). 
61 Thẩm định Quyết định ban hành chức năng nhiệm vụ quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành chính công.  
62 Vào lúc 19 giờ 34 phút ngày 04/10/2025 tại đường giao thông liên thôn KonBrông đi thôn 7, thuộc địa phận thôn Kon 

Brông, xã Ngọk Réo. 
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- Công tác thông tin, báo cáo phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban 

thường vụ Đảng ủy, UBND xã có lúc chưa kịp thời. 

- Việc tuyên truyền, vận động học sinh tốt nghiệp THCS tham gia học 

THPT, học nghề đạt kết quả chưa cao. 

- Về cơ sở vật chất, trụ sở làm việc chưa đáp ứng đủ nhu cầu làm việc của 

cán bộ, công chức.  

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt thấp so với kế hoạch (92%). 

- Công tác nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có lúc, có nơi chưa 

kịp thời. Tình trạng tai nạn giao thông, trộm cắp trong nhân dân vẫn còn xảy ra. 

2. Nguyên nhân  

- Trong quá trình triển khai thực hiện các CTMTQG còn gặp nhiều khó 

khăn như: Việc huy động nguồn lực thông qua việc xã hội hóa từ nhân dân để 

thực hiện các hạng mục đầu tư thuộc các chương trình MTQG; việc rà soát đối 

tượng thụ hưởng từ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất63; việc huy động các 

nguồn lực khác ngoài ngân sách nhà nước còn hạn chế; đối tượng thụ hưởng các 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các CTMTQG không còn nhiều.  

- Việc huy động nguồn lực tại chỗ để giảm nghèo ở địa phương chưa đáp 

ứng được nhu cầu hỗ trợ của người nghèo nên tính bền vững của công tác giảm 

nghèo chưa cao. Vẫn còn một số hộ chưa có ý thức tự giác lao động, sản xuất, 

vươn lên thoát nghèo; còn trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ từ chính sách Nhà nước; 

chưa chịu khó nổ lực trong sản xuất, vươn lên thoát nghèo; Chưa mạnh dạn 

trong việc vay vốn sản xuất kinh doanh; một số lao động không muốn tham gia 

các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn để biết cách làm ăn, vươn lên thoát 

nghèo. 

- Năm 2025, kế hoạch giao trồng rừng trên địa bàn xã là 135ha; Tuy nhiên 

hiện nay trên địa bàn xã không còn quỹ đất đủ điều kiện để trồng và phát triển 

rừng. Nhiều diện tích đất người dân đăng ký trồng rừng nhưng không thuộc đối 

tượng đất được hỗ trợ theo quy định nên người dân không mặn mà với việc 

trồng rừng. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai thời gian qua chưa được chặt 

chẽ nên quỹ đất để phục vụ cho công tác trồng rừng không đảm bảo. Nhiều diện 

tích đất trống thuộc quy hoạch lâm nghiệp đã được người dân trồng các loại cây 

công nghiệp, cây ăn quả nên không có nhu cầu trồng rừng. Bên cạnh đó, việc 

sáp nhập đơn vị hành chính cấp địa phương (xã, huyện) đã tác động tiêu cực đến 

tiến độ trồng rừng; việc triển khai thực hiện trồng rừng sau khi sáp nhập đơn vị 

hành chính là không thích hợp, trái mùa. 

- Trên địa bàn xã Ngọk Réo không có khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

nên không thể bố trí các cơ sở thu mua, chế biến hàng nông sản vào sản xuất 

kinh doanh tập trung, dẫn đến phát triển các lò sấy mang tính tự phát theo nhu 

cầu của các hộ gia đình cá nhân, không được lắp đặt hệ thống xử lý khí thải. 

                                                      
63 Do các đối tượng thụ hưởng của CTMTQG giảm nghèo bền vững phần lớn là hộ nghèo, hộ cận nghèo, trong khi đó, số đối 

tượng này sẽ giảm dần qua các năm theo kế hoạch giảm nghèo của địa phương; mặt khác về cuối giai đoạn đa số hộ nghèo hộ 

cận nghèo thuộc các trường hợp người già neo đơn, người khuyết tật, không có khả năng lao động nên việc rà soát đối tượng 

thụ hưởng từ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất gặp nhiều khó khăn 
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UBND hai xã cũ (xã Ngọk Wang và xã Ngọk Réo cũ) chưa quyết liệt trong việc 

kiểm tra, xử lý và định hướng cho các cơ sở sản xuất kinh doanh; Ban quản lý 

thôn chưa thực sự quan tâm vận động nhân dân trong việc bảo vệ môi trường. 

- Trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, cán 

bộ, công chức cấp xã phải đảm nhiệm thêm nhiều nhiệm vụ mới, trong khi công 

tác phân công, hướng dẫn, tiếp cận nội dung công việc còn lúng túng; bên cạnh 

đó, một số ngành cấp trên yêu cầu báo cáo bị trùng lặp nội dung, thời gian báo 

cáo quá khẩn cấp phần nào gây quá tải đối với công tác báo cáo; dẫn đến tiến độ 

xử lý một số nhiệm vụ chưa kịp thời, một số nhiệm vụ chuyên môn chưa đảm 

bảo tiến độ đề ra. 

- Gia đình phụ huynh học sinh chưa quan tâm đến việc học của con em 

mình, cá nhân học sinh không muốn tham gia học tiếp. 

- Hiện cơ sở vật chất, trụ sở làm việc tận dụng từ trụ sở xã cũ, xuống cấp; 

thiếu chỗ làm việc, kinh phí hoạt động ban đầu còn thiếu hụt, chưa đáp ứng nhu 

cầu thực tế. 

- Một bộ phận người dân trình độ, nhận thức pháp luật còn hạn chế, chưa 

tích cực tham gia trong công tác đảm bảo ANTT, phòng ngừa, tố giác tội phạm. 

PHẦN II. 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

I. Bối cảnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2026 

1. Thuận lợi: Năm 2026 là năm diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng, tổ 

chức bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, cũng là năm đầu 

triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) 5 năm 2026 – 2030. Nền 

kinh tế thế giới và trong nước đang từng bước được phục hồi; từng bước vào Kỷ 

nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Cuộc cách mạng tinh gọn tổ 

chức bộ máy, hệ thống chính trị; phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số sẽ tạo đột phá để đất nước phát triển mạnh mẽ và bền vững. 

Không gian phát triển được mở rộng tạo thuận lợi để phát huy hiệu quả các tiềm 

năng, lợi thế về liên kết các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các công trình, dự án 

sẽ được triển khai trên địa bàn dự báo sẽ tạo ra nhiều cơ hội, tiềm năng để khai 

thác, phát triển du lịch, tạo điều kiện để phát triển Kinh tế - Xã hội toàn diện. 

Những kết quả đạt được của tỉnh và của xã trong nhiệm kỳ qua là nền tảng, tạo 

thế và lực mới cho sự phát triển mạnh mẽ trong giai đoạn đến. Cùng với sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giúp đỡ của tỉnh và khát vọng vươn lên của Đảng bộ, 

Chính quyền và Nhân dân trong xã là những yếu tố thuận lợi, thúc đẩy sự phát 

triển mạnh mẽ của xã trong giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo. 

2. Khó khăn: Tuy nhiên, tình hình thế giới và trong nước dự báo tiếp tục 

có những thay đổi sâu sắc, phức tạp, khó lường, nhiều khó khăn, thách thức. 

Nền kinh tế tập trung giải quyết các điểm nghẽn, vấn đề nội tại, đồng thời thích 

ứng hiệu quả hơn với bối cảnh toàn cầu mới. Tình hình chính trị, kinh tế trên thế 
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giới chứa đựng nhiều yếu tố bất ổn, giá cả biến động thất thường. Các yếu tố sản 

xuất đầu vào trong nước còn ở mức giá cao làm ảnh hưởng đến việc cơ cấu và 

tái sản xuất của doanh nghiệp và nhân dân. Bên cạnh đó một bộ phận người dân 

thiếu ý chí tự vươn lên còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ, đầu tư của 

Nhà nước.  

II. Mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch năm 2026  

1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và 

đảng viên, hiệu lực, hiệu quả của Chính quyền, chất lượng hoạt động của Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn 

kết toàn dân, đổi mới, sáng tạo, huy động, khai thác và sử dụng hiệu quả mọi 

nguồn lực; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; đẩy mạnh phát triển du lịch, dịch 

vụ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ gắn với thị trường tiêu thụ theo hướng 

phát triển bền vững. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là đội ngũ cán 

bộ, công chức; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống. Giữ vững 

quốc phòng, an ninh. Quyết tâm xây dựng xã Ngọk Réo phát triển toàn diện. 

2. Chỉ tiêu cụ thể:  

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế: 

(1) Tổng giá trị sản xuất sản xuất theo giá hiện hành năm 2026 đạt 541,70 

tỉ đồng. 

(2) Tổng thu ngân sách đạt 90 tỷ đồng, trong đó thu tại địa bàn 1,034 tỷ 

đồng. 

(3) Thu nhập bình quân đầu người theo gia hiện hành đạt 56,14 triệu đồng/ 

người/ năm. 

 (4) Tổng diện tích gieo trồng 7.835,83 ha. Trong đó: Diện tích cây hàng 

năm là 1.980,58 ha; Diện tích cây lâu năm đạt 5.785,25 ha; Diện tích cây dược 

liệu 50ha; Tổng sản lượng lương thực có hạt 2.651,06 tấn/năm. Diện tích trồng 

mới rừng là 30 ha, Tỷ lệ che phủ rừng đạt 38,3%. Tổng đàn gia súc đạt 12.371 

con, tổng đàn gia cầm đạt 170.150 con. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 

56,5 ha, tổng sản lượng thủy sản là 360 tấn.  

(5) Duy trì số hợp tác xã hoạt động hiệu quả là 3 hợp tác xã. 

2.2. Các chỉ tiêu về văn hoá-xã hội và môi trường: 

(6) Dân số trung bình năm 2026 là 12.077 người; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

1,2%; 

(7) Số hộ nghèo giảm trong năm là 14 hộ; Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 

0,29%; 

(8) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98,17%;  

(9) Phấn đấu tăng thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia cấp độ 1. Tổng số 

cháu học giáo dục mầm non là 1.034 cháu; Tổng số học sinh phổ thông là 2.261 

học sinh.  

(10) Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 99%.  
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(11) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý 91%. 

(12) Phát triển chuyển đổi số, CCHC: Có ≥ 70% thủ tục hành chính được 

tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính giữa trung ương và địa phương, 

giữa các cấp chính quyền; Có 100% thủ tục hành chính liên quan đến đào tạo, 

nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh phải được thực hiện trực tuyến; Có ≥ 70% giao 

dịch hành chính thuộc diện “phi tiếp xúc”; Có ≥ 70% hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính được số hóa; Có ≥ 80% dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện; Có ≥ 50% cơ sở dữ liệu của xã 

được số hóa & liên thông với Trung ương; Có ≥ 60% dữ liệu của xã được tích 

hợp với trục liên thông dữ liệu cấp tỉnh; Có ≥ 30% doanh nghiệp vừa và nhỏ địa 

phương ứng dụng công nghệ số; Có ≥ 85% người dân có tài khoản định danh 

điện tử mức 2, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID. Đảng ủy, chính quyền xã, 

phường sử dụng phần mềm quản trị điều hành thống nhất. Đẩy mạnh ứng dụng 

thương mại điện tử; Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến tối thiểu 60% hồ sơ được nộp 

trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận; Tỷ lệ số hóa hồ sơ tối thiểu 85% tỷ lệ số 

hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến tối thiểu 80% tỷ 

lệ thanh toán trực tuyến;  Mức độ hài lòng tối thiểu 95% mức độ hài lòng của 

người dân, doanh nghiệp trong tiếp nhận, giải quyết TTHC. 

2.3. Quốc phòng, an ninh: 

(13) Thực hiện kế hoạch giao quân đạt 100%.  

(14) Tỷ lệ phát triển lực lượng dân quân/tổng dân số 3,29% 

(15) Tỷ lệ lực lượng công an chính quy/tổng dân số 0,2%. 

(16) Tỷ lệ Tổ ANTT, Tổ Dân phòng thôn vững mạnh đạt 100%.  

(17) Tỷ lệ thôn làng không có tệ nạn xã hội đạt 99%.  

(18) Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo tội phạm hằng năm đạt 100%. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo việc xây dựng các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội sát 

thực tế, điều kiện, khả năng và lợi thế của địa phương. Đẩy mạnh tăng trưởng, 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế, phát triển kinh tế đa 

ngành, đa lĩnh vực. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất hiệu quả. Tăng cường 

công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh 

hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo 

dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và 

phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn xã.  

- Theo dõi, kịp thời nắm tình hình diễn biến thời tiết để phòng chống kịp 

thời, chủ động phòng, chống thiên tai năm 2026. Phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ theo gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm theo 

hướng bền vững.  

- Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm, du lịch nông nghiệp. 

Thu hút đầu tư phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch trải 
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nghiệm tại các điểm H&T Farm, suối Đăk Lôi, Đăk Tía, Đăk Lố… Tập trung 

phát triển sản phẩm du lịch đặc sắc, khác biệt, gần gũi với thiên nhiên, có tính 

trải nghiệm và giá trị gia tăng cao. Phát huy vai trò, củng cố và nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hợp tác xã du lịch - dịch vụ nông nghiệp xã; tăng tỷ lệ 

người nông dân tham gia các mô hình kinh tế tập thể. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Đẩy mạnh phát triển các hình 

thức tổ chức sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo môi 

trường thuận lợi để thu hút doanh nghiệp đến khảo sát, đầu tư trên địa bàn xã, 

nâng cao chất lượng hoạt động của cụm công nghiệp. Đồng thời, củng cố, kiện 

toàn và phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình kinh tế tập thể.  

- Tăng cường quản lý ngân sách Nhà nước, nhất là các khoản chi mua sắm, 

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp xây mới hạng mục công trình đảm bảo đúng quy 

định pháp luật, tiết kiệm và hiện quả. Tập trung thu đúng, thu đủ, chống thất thu 

thuế; phấn đấu thu đạt và vượt dự toán ngân sách giao hằng năm.  

- Khuyến khích phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp gắn với nhu 

cầu tại địa phương; phát triển các cơ sở chế biến vừa và nhỏ đối với các sản 

phẩm nông nghiệp (dược liệu, cà phê, hồ tiêu, trái cây…). Quản lý, khai thác và 

sử dụng có hiệu quả tài nguyên, khoáng sản gắn với công tác bảo vệ môi trường. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng đảm bảo chặt chẽ, đúng 

quy hoạch. 

- Đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục; củng cố 

vững chắc kết quả phổ cập giáo dục; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ giáo 

viên, học sinh. Đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để ứng dụng công 

nghệ trong sản xuất, tiêu thụ, xây dựng thương hiệu sản phẩm. Thực hiện liên 

kết chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, 

truy xuất nguồn gốc vùng sản xuất tập trung, chuyên canh đối với cây trồng chủ 

lực của xã (cà phê, sầu riêng, cam sành, quýt, dược liệu…). Gắn kết sản xuất 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ, nông nghiệp hữu cơ với phát triển du lịch 

sinh thái, du lịch trải nghiệm để tăng cường quảng bá và tiêu thụ sản phẩm. Chú 

trong hình thành các điểm trưng bày, gian hàng giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm 

OCOP của xã trên toàn tỉnh. 

- Duy trì bền vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã 

đạt, phấn đấu xây dựng xã phát triển toàn diện. Tiếp tục triển khai các chương 

trình MTQG về giảm nghèo bền vững trên địa bàn. Chú trọng đẩy nhanh tiến độ 

triển khai đầu tư các công trình, dự án các dự án thuộc các chương trình mục 

tiêu quốc gia. Phân bổ và lồng ghép sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ các Chương 

trình mục tiêu quốc gia để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kịp thời rà 

soát, báo cáo đề xuất điều chỉnh các công trình, dự án thuộc CTMTQG còn gặp 

khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện theo đúng quy định.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
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- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác phòng 

chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về dân số và kế 

hoạch hóa gia đình, vận động Nhân dân ứng dụng các nền tảng y tế điện tử, tư 

vấn sức khỏe trực tuyến, quản lý hồ sơ bệnh án điện tử và nâng cao khả năng kết 

nối giữa các cơ sở y tế trên toàn tỉnh. 

- Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, khuyến 

khích phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập bền vững. Tiếp tục chỉ đạo 

xây dựng và nhân rộng các mô hình Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ cách 

làm của người ĐBDTTS có hiệu quả, phát huy tính tự lập, tự cường của người 

dân. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã 

hội trên địa bàn. 

- Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”; khôi phục, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, lễ hội truyền thống, thuần 

phong mỹ tục tốt đẹp các dân tộc thiểu số trên địa bàn; nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh cấp xã. Phát triển các 

loại hình hoạt động Thể dục - Thể thao, Văn hoá - Văn nghệ, nâng cao sức khỏe 

của Nhân dân.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính thông qua việc số hóa 

các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp 

trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh việc xây dựng chính 

quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả quản lý, 

minh bạch hóa thông tin và phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục đẩy mạnh việc 

triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã.  

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh 

- Củng cố, hoàn thiện thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyển quân đảm bảo số lượng và chất lượng. 

Quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, đảm bảo đủ nguồn khi cấp trên huy động.  

- Xây dựng lực lượng dân quân thường trực và đảm bảo các chế độ chính 

sách cho lực lượng dân quân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tích cực 

phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn 

trên địa bàn. Tăng cường trách nhiệm của lực lượng Công an xã, lực lượng bảo 

vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử lý các vụ 

việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Thực hiện các chính sách bình đẳng, công bằng về quyền lợi cho tất cả 

các dân tộc, tôn giáo, khuyến khích sự giao lưu, hợp tác và đoàn kết giữa các 

cộng đồng dân tộc, tôn giáo khác nhau. Đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn 

giáo trong khuôn khổ pháp luật, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động, phát huy vai trò của các tổ chức tôn giáo trong công tác xã hội. 
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- Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, tích cực phòng ngừa và kiên quyết đấu 

tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, 

đúng thẩm quyền đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo của Nhân dân, không để xảy 

ra khiếu kiện đông người, vượt cấp. Chú trọng thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, đối thoại với Nhân dân. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của UBND 

xã Ngọk Réo./. 

Nơi nhận: 
- BCH Đảng bộ xã (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT.                                        

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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